PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

PROJETO DE LEI N° 373 /2.016.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 64.616,43 (Sessenta e quatro mil, seiscentos €
dezesseis reais e quarenta trés centavos)
oriundos de Excesso de arrecadagéo.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribui¢des legais,
com base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de Margo de 1.964, encaminha o seguinte projeto de

" lei para apreciagado da Camara Municipal.

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 64.616,43
(Sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos) nas rubricas

abaixo relacionadas:

08 — Secretéaria de Agéo Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protegao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.2.074 — Projetos do SUAS — Programagéo de Protegao Social Basica
4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente

Fonte: 3.1.940 — Bloco de Financiamento de Protegéo Social [T o]=To] - | EA——— R$ 64.616,43

B 0 1 1\ IO PP PP PP PITIPPPPPSTLTITIITITRTRY R$ 64.616,43
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Art. 2° —

Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar de que

trata o artigo anterior, € proveniente de Excesso de Arrecadacdo, de acordo com 0 inciso o
inciso 11, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Marco de 1964, no demonstrativo abaixo:

ID/USO FONTE

CODIGO DA RECEITA:

DESCRIGAO:

VALOR DO EXCESSO:

3.1.940

1.7.2.1.34.20.10.20

Piso variavel
(SUAS)

média complexidade

R$ 64.616,43

Art. 3° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 07 de julho de 2016.

,/

TEOFILO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

R$ 64.616,43
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 373 DE 07 DE JULHO DE 2016 -
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL - PREFEITO HELDER TEOFILO DOS
SANTOS.

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretes

Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei
para apreciagao que dispde sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 64.616,43 (Sessenta e quatro mil,
seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos) referente a atualizagao de fontes e de
despesas da secretaria de agao social para adequagdo das informagdes na prestacao de
contas no SISTN, proveniente de Excesso de Arrecadacdo. Necessitamos da aprovagao do
presente Projeto, para podermos contemplar a referida verba junto ao orgamento do Municipio
e podermos aplicar os referidos recursos conforme rubricas no artigo 1°, cumprindo assim as
exigéncias legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requer a aprovagao do

presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

Paco Municipal Nhundiaquara, 07 de julho de 2016.

HELDER TEOFILO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
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CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro.
Campo do Tenente — PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303
E-mail: casagrande.250@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n 0. 373/2016 — Que em “‘SUMULA: Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral do Mu-
nicipio de Morretes na importancia de R$ 64.616,43 (Sessenta e quatro mil,
seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos) oriundos de Excesso de ar-
recadagédo”

Em atendimento a solicitagdo de parecer Técnico a respeito do projeto de Lei
373/2016 — Que em “SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicio-
nal Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 64.616,43 (Sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés
centavos) oriundos de Excesso de arrecadagéo” o mesmo atende a norma consti-
tucional no que diz respeito & matéria contabil, constando as dotagoes a serem
suplementadas e a origem dos recursos atendendo a legislagdo em vigor, em es-
pecial a Lei 4320/64 em seu art. 43.

E o presente parecer.

Morretes, 14 de julho de 2016.

RICARDO CASAGRANDE

Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

TO DE LEI ORDINARIA N° 373/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 64.616,43 (Sessenta

e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos) oriundos de
Excesso de arrecadacéo.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO
Senhor Presidente, '

Em atendimento aos Artigos-42-e-113-do-Regimento-Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer.

Caso demonstre “intefesse, Vossa Exceléncia podera reservar a “sua propria
consideracdo o/ parecer sobre o objeto Projeto’ em comento (Art. |42, § 2° do
Regimento Interno):

Apos, voltem para apreciagéo.

Palacio Marumbl Morretes, 20 julho de 2016.

L

ho Cesar Cassilha

\] Presidente

Excelentissima Vereador El6i Nogueira
Presidente da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Nesta Camara Municipal :

edacd@o

#de 2016

Rua Conselheiro Sinimbd, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386
CEP 83350-000 - Morretes - Parana
www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes.pr.leg.br




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 373/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 64.616,43 (Sessenta
e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos) oriundos de
Excesso de arrecadagéo.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 143/ do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a \éssa Exceléncia-0 Projeto-de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer.

Caso demonstre | interesse, Nossa ‘Exceléncia’ podera reservar a sua propria
consideracdo’ o pafecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).
Ap6s, voltem para apreciacao.

PalacioMarumbi, Morretes, 20 de julho de 2016

T

Julio Cesar Cassilha-
\J‘ Presidente

Excelentissimo Vereador Airton Tomazi
Presidente da Comisséo de Finangas, Or¢gamento-e Gestéao
Nesta Camara Municipal /

Rua Conselheiro Sinimb, 50
Fone/Fax: (41) 3462-138¢€
CEP 83350-000 - Morretes - Paranz
www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes.pr.leg.bi




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 373/2016
Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 64.616,43 (Sessenta

e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos) oriundos de
Excesso de arrecadagdo.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS'SOCIAIS

Senhor Presidente,

Em atendimento @os Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando & \Vossa Exceléncia o-Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para
parecer.

Caso demonstre ' interesse, Vossa  Exceléncia podera reservar-a sua propria
consideragdo © parecer sobre o-objeto Projeto’ em comento (Art. 43§ 2% wdo
Regimento Interno).

Ap6s, voltem para apreciagao.

PAlacio Marumbi, Morrefés, 20 de Julho de 2016
/ !

\,) LJ '{‘»‘ (A/N«/t)

Jyﬁo Cesar Cassilha
\ \ Presidente

Excelentissima Vereadora Flavia Rebello Miranda
Presidente da Comissao de Educagao, Saude e Assuntos Sociais
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 0@_ de? :’g de 2016

d&m’au(@

Presidente
Comissao de Educagéo, Saude e Assuntos Sociais

Rua Conselheiro Sinimbd, 5C
Fone/Fax: (41) 3462-138¢

CEP 83350-000 - Morretes - Paran
www.morretes.pr.leg.b
camara@morretes.pr.leg.b




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 373/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 64.616,43
(Sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos)
oriundos de Excesso de arrecadacao.

Iniciativa — Executivo Municipal
Senhor Vereador,

Em atengdo ao Art. 43 do Regimento-interno.da-Camara, estou encaminhando o Projeto
em epigrafe para \lossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do Rl):

Na oportunidade/informamos qué conforme §7°.do Art. 43 do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de 2 (dois) dias para apresentagao-do parecer a fim de ser
discutido e apreciado pelos demais'membros da Comissao:

Palacio Marumbi, Morretegs) 21.de julho de 2016

iNogueira
PreSidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi,

orretes, ﬁde julho de 2016

Ver

EXMO SENHOR \} N :
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

Rua Conselheiro Sinimbu, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386
CEP 83350-000 - Morretes - Parana
www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes.pr.leg.br




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE FINANGCAS, ORCAMENTO E GESTAO
TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR

Projeto de Lei N° 373/2016

Sumula: Autoriza o Poder: Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na-importancia de R$ 64.616,43
(Sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais € quarenta trés centavos)
oriundos de Excesso de-arrecadagéo.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencao ao Art. 43 do Regimento Interno da’ Camara, estou encaminhando
o Projeto em epigrafe para VossaExceléncia exarar parecer. (§ 1°.do Art. 43
do RI).

Na oportunidade informames que conforme / do Art. 43 /do Regimento
Interno o relator’ designado tera prazo regimerital de 4 (quatro) dias para
apresentagdo do\ parecer a_fim-de-ser/discutido e apreciado pelos demais
membros da Comisséo.

Recebi o Projeto supra.
Palacio Marumbi, Morretes,ozfl de julho de 2016

Vereador /(5N o 7

ﬁ%ﬂ oo %40/ QA
EXMO SENHOR DD. MEMBRO D MISSAO FINANGCAS, ORGAMENTO E
CAMARA MUNICIPAL DE MOR ES ]

Rua Conselheiro Sinimbd, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386

CEP 83350-000 - Morretes - Parand
www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes.pr.leg.br




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei N° 373/2016

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Credito Adicional Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 64.616,43
(Sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais’e-quarenta trés centavos)
oriundos de Excesso de arrecadagao.

Iniciativa — Executivo Municipal
Senhor (a) Vereador (a),

Em atencdo ao Art. 43 do Regimento Interno- da-Camara, estou encaminhando o Projeto
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI).

Na oportunidade informamos que conforme §7°-do Art. 43 do Regimento Interno o relator
designado tera prazo regimental de 4-(quatro) dias para apresentagdo do parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da.Comissao.

Palacio Marumbi;-Merretes, 21-de julho de 2016

Flavia Rebello Miranda
Presidente da Comisséo

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Morretes,/de ¥

hs
Vereador (a) @ f
/ / Ny

EXMO (A) SENHOR (A)
DD. MEMBRO DA
SOCIAIS.
CAMARA MUNICP

MISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS

DE MORRETES

Rua Conselheiro Sinimbu,
Fone/Fax: (41) 3462-13¢

CEP 83350-000 - Morretes - Para
www.morretes.pr.leg.
camara@morretes.pr.leg.




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA
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S/

Finangas, Orcamento e Gestao
PROJETO DE LEI N° 373/2016

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 64.616,43
(Sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos)
oriundos de Excesso de arrecadagao.

Relatorio

O Projeto de Lei n° 373/2016 trata da autorizacdo ao Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes
Analise

Analisando o Projeto de Lei n° 373/2016,-0s Vereadores designados relatores
ttm como posicionamento que 0 presente projeto atende a, norma
constitucional, gramatical e légica, desta forma, apresento parecer favoravel a
sua apreciagao

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala dag Comissées, 26 de julho de 2016

Ver (6] tto
-~/ Relator !
Vereador I nopCar oszg &/Q"D =
Relator

[}

Rua Conselheiro Sinimbd,

Fone/Fax: (41) 3462-13
CEP 83350-000 - Morretes - Para
' ~ www.morretes.pr.leg.
camara@morretes.pr.leg.
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PROJETO DE LEI N.°373/2016
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Trata-se de Projeto de Lei elaborwp_ pelo. Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
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Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

ARECER DA COMISSAO DE:
Educacgio, Saude e Assuntos Sociais

PROJETO DE LEI N° 373/2016

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 64.616,43
(Sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos)
oriundos de Excesso de arrecadagéo.

—~ Relatorio
O Projeto de Lei n° 373/2016 trata da autorizag&o ao Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes
Analise
Analisando o Projeto de Lei n° 373/2016, o Vereador designado relator tém
como posicionamento que o presente projeto-atende a norma constitucional,

gramatical e l6gica, desta forma, apresento parecer favoravel a sua apreciagéao
E o Parecer.

* Rua Conselheiro Sinimbd, 5
Fone/Fax: (41) 3462-138€
CEP 83350-000 - Morretes - Paran:

~ www.morretes.pr.leg.bl
camara@morretes.pr.leg.b




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 2025/2.016.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de
R$ 64.616,43 (Sessenta e quatro mil, seiscentos e
dezesseis reais e quarenta trés centavos)oriundos
de Excesso de arrecadagao.

_(Origem Projeto de Lei n° 373/2016 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito Helder
iedfilo dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar
noOrcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 64.616,43
(Sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos) nas rubricas

abaixo relacionadas:

08 — Secretéaria de Agao Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

)8.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protecao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.2.074 — Projetos do SUAS — Programagéo de Protecéo Social Basica
4.4.90.52.00.00 -Equipamento e Material Permanente

Fonte: 3.1.940 — Bloco de Financiamento de Protegéo Social Especial . x5 R$ 64.616,43

FORAE St oh e il i s e i s e e s R$ 64.616.4

Rua Conselheiro Sinimbd,
Fone/Fax: (41) 3462-13¢
CEP 83350-000 - Morretes - Parai
~ www.morretes.pr.leg.|
camara@morretes.pr.leg.




Camara Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA

="Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar de que

trata o artigo anterior, € proveniente de Excesso de Arrecadacéo, de acordo com o inciso o
inciso Il. do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo:

ID/USO FONTE | CODIGO DA RECEITA: | DESCRICAO: VALOR DO EXCESSO:
: Piso variavel média complexidade i
3.1.940 1.7.2.1.34.20.10.20 |c — : 616,43
i (SUAS)
TOTAL . iicid VLN ... BN i R$ 64.616,43

Art. 3° — A presente Liei entrara em.vigorna data de“sua publicacao.

Palacid Marumbi, Morretes, 10 de agosto de 2016.

'\J

[\

=t

LIO CESAR CASSILHA

<

Presidente

Rua Conselheiro Sinimbd,
Fone/Fax: (41) 3462-1:
CEP 83350-000 - Morretes - Par:
www.morretes.pr.leg
camara@morretes.pr.leg




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PARANA

LEI MUNICIPAL N° 447/2.016.
SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 64.616,43 (Sessenta e quatro mil,
seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés
centavos) oriundos de Excesso de
arrecadagao.

(Origem: Projeto de Lei n° 373/2016 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito Helder
Teofilo dos Santos)

A Camara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 64.616,43
(Sessenta e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta trés centavos) nas rubricas
abaixo relacionadas:

08 — Secretaria de Ag¢ao Social

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.244 — Assisténcia Comunitaria

08.002.08.244.0110 — Protecao Social Especial Média Alta Complexidade
08.002.08.244.0110.2.074 — Projetos do SUAS — Programagao de Protegéo Social Basica
4.4.90.52.00.00 -Equipamento e Material Permanente

Fonte: 3.1.940 — Bloco de Financiamento de Protegao Social Especial................... R$ 64.616,43

TOTBL . i s uivs swis s s s sams s s st s o8 s s s sase oo w538 3575 $58% 493445530 55 340 D B R$ 64.616,43

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar de que
trata o artigo anterior, € proveniente de Excesso de Arrecadagao, de acordo com o inciso o
inciso Il do art. 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo:

L

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000



' ID/USO 1 CODIGO DA DESCRICAO:

% FONTE | RECEITA: EXCESSO:

gi3.1 940 \ 1.7.2.1.34.20.10.20 Piso variavel média complexidade

| | (S455) RS 6461643

| | i
TOITALL e trs et edamnssi mesmos s 735688 o o o 5 5 e e SRS SEUR o s R$ 64.616,43

Art. 3° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 12 de agosto de 2016.

PREFEITO MUNICIPAL

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000



